2

[image: ]
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 1 И 2 ЗАКОНА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «О КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
В ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ»

[bookmark: _Hlk170374149]Принят Постановлением Народного Совета 26 декабря 2025 года

Статья 1
Внести в Закон Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2023 года
№ 30-РЗ «О компенсации расходов на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг в Донецкой Народной Республике» (опубликован
на официальном сайте Главы Донецкой Народной Республики 30 ноября
2023 года) следующие изменения:
1) в статье 1:
а) в части 1 слова «в соответствии с частью 4 статьи 160 Жилищного кодекса Российской Федерации» заменить словами «в соответствии
со статьей 160 Жилищного кодекса Российской Федерации»;
б) часть 3 признать утратившей силу;
2) в статье 2:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Мера социальной поддержки в виде компенсации расходов
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг предоставляется путем перечисления средств гражданам, отнесенным к льготной категории,
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, указанными в части 2 статьи 1 настоящего Закона.»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг не предоставляются гражданам при наличии у них подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности
по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась
за период не более чем три последних года.».
Статья 2
Правительству Донецкой Народной Республики в течение трех месяцев
со дня вступления в силу настоящего Закона привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Законом.
Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава
Донецкой Народной Республики				                 Д.В. Пушилин
г. Донецк
26 декабря 2025 года
№ 243-РЗ

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg